[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	от
	 12.09.2013 г.

	   № 480

	р.п. Гари

	Об органах местного самоуправления, уполномоченных на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, являющихся подведомственными уполномоченным органам

	В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», постановлением главы Гаринского городского округа от 08.04.2013 г. № 210 « Об утверждении перечня получателей бюджетных средств, уполномоченных выступать в качестве муниципальных заказчиков при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Гаринского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Уполномочить Управление образования Гаринского городского округа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, являющихся ему подведомственными:

- МКОУ Гаринская средняя общеобразовательная школа;
- МКОУ Пуксинская средняя общеобразовательная школа;

- МКОУ Андрюшинская средняя общеобразовательная школа;

- МКОУ ДОД Дом детского творчества;
- МК ДОУ детский сад «Березка».

Уполномочить Управление культуры Гаринского городского округа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, являющихся ему подведомственными:

- МКУК «Культурно – досуговый центр» Гаринского городского округа.

Уполномочить Управление по благоустройству Гаринского городского округа на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, являющихся ему подведомственными:

- МКУРГ «Вести севера»;

- МКУ «ЕДДС Гаринского городского округа».

2. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченных органов и  муниципальных заказчиков при размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Гаринского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава

Гаринского городского округа

	А.Г. Лыжин

Приложение

к постановлению Главы

Гаринского городского округа

От 12.09.2013 г № 480
ПОРЯДОК

взаимодействия уполномоченных органов и  муниципальных заказчиков при

             размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг

для муниципальных нужд.

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

  1.1 Настоящий Порядок регламентирует отношение между уполномоченным органом на осуществление функции по размещению заказов для муниципальных заказов (далее - уполномоченный орган) и получатель бюджетных средств (далее – муниципальный заказчик), в соответствии с действующим законодательством в сфере размещения заказов.
  1.2 Настоящий Порядок применяется в случаях размещения заказов для нужд Гаринского городского округа за исключением случаев, если товары, работы, услуги поставляются, выполняются, оказываются на сумму, не превышающую установленного Центральным Банком Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, а также случаев, предусмотренных главой 6 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд «далее Закон».

    2. ФУНКЦИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА
  2.1. Уполномоченный орган:

     - обеспечивает работу Единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд Гаринского городского округа далее - единая комиссия по размещению заказов;
    - устанавливает перечень и требования к представляемой в уполномоченный орган документации, необходимой для проведения процедур размещения муниципального заказа;
         - в течении 10 рабочих дней с даты получения рассматривает и согласовывает предложения муниципального заказчика о способе размещения заказов, их заявки на размещение заказов и иные документы, необходимые для проведения уполномоченным органом процедур размещения заказа;
   - возвращает муниципальному заказчику их заявки на размещение заказа и иные документы в случае их неполноты или противоречия действующему законодательству.
    2.2. В соответствии с письменной заявкой муниципального заказчика на организацию проведения закупки продукции для муниципальных нужд уполномоченный орган осуществляет следующие действия:
     - разрабатывает конкурсную документацию, документацию об аукционе, аукционе в электронной форме, документы к запросу котировок;
     - размещает на официальном сайте «Государственные закупки» zakupki.gov.ru информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
     - предоставляет конкурсную документацию, документацию об аукционе участникам размещения заказа;
     - организует приём заявок и иных, определенных законодательством при данном способе закупок и условиями торгов, документов от участников торгов, регистрирует их получении;
         - подтверждает получение заявки на участие в конкурсе или аукционе;
         - через единую комиссию по размещению заказов организует осуществление установленных законодательством процедур по размещению заказов;
   - запрашивает у соответствующих органов и организаций сведения о ликвидации участника, о проведении в отношении участника процедуры банкротства, о приостановлении деятельности участника, о наличии задолженности участника по начисленным налогам, сборам, обязательным платежам в бюджеты любого уровня и в государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год;
   - разъясняет заинтересованным лицам содержание конкурсной документации, документации об аукционе, документов к запросу котировок;
   - обеспечивает хранение протоколов, составленных в ходе проведения конкурса или аукциона в электронной форме, запрос котировок, заявок на участие в конкурсе или аукциона в электронной форме, запрос котировок, конкурсной документации, документации об аукционе в электронной форме, со всеми изменениями и разъяснениями, а также аудио запись вскрытия конвертов с заявками на участие конкурсе;
    - осуществляет архивацию и хранение (не менее 3 лет) материалов, распорядительных документов и документации по торгам, организатором которых выступал уполномоченный орган;
   - осуществляет иные действия, связанные с размещением заказа.
   2.3. В случае, если в конкурсной документации (документации об аукционе) установлено требование обеспечения заявки на участие в конкурсе (аукционе) внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе (аукционе) осуществляется на счет уполномоченного органа.
   2.4. В случае, если в конкурсной документации (документации об аукционе) установлено требование обеспечения исполнения муниципального контракта, внесение денежных средств в качестве обеспечения исполнения муниципального контракта осуществляется на счет муниципального заказчика.
3. ФУНКЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗЧИКА

  3.1. Муниципальный заказчик не позднее чем за 10 дней до даты проведения торгов конкурса или аукциона направляет на имя уполномоченного органа письменную заявку на проведение действий по размещению заказа с приложением документов в объеме, необходимом для исполнения этих действий.
    Заявка на проведение закупки продукции товаров, работ, услуг должна содержать:
   а) предмет муниципального контракта с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг и характеристик такого товаров, таких работ, услуг;
   б)источник финансирования заказа;
   в) место, условия и сроки (периоды) поставок товара, выполнения работ, оказания услуг;
   г) начальную (максимальную) цену контракта (цены лота);
   д) обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота);
    е) форму, сроки и порядок оплаты товара, работ, услуг;
  ж) размер обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе и размер обеспечения исполнения муниципального контракта;
   з) сведения о возможности муниципального заказчика изменить предусмотренные контрактом количество товаров, объем работ, услуг, в соответствии с законом в случае необходимости;

   и) сведения о возможности муниципального заказчика увеличить количество поставляемого товара при заключении контракта в соответствии с законом в случае необходимости;
        к) требования к участникам размещения заказа, предъявляемые законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов;
 л) предложение о способе размещения заказа;
 м) предложения по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, устанавливаемые в соответствии с Законом;
 н) предложения по предоставлению преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы и (или) организациям инвалидов, а также субъектам малого предпринимательства.
 К заявке прилагаются:
 а) утвержденное муниципальным заказчиком техническое задание к документации о торгах, включающее:
 - требование к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам потребительским свойствам товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребности заказчика;
 - требования к сроку и (или) объему предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, к обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара при необходимости;
- согласованную в установленном порядке проектно-сметную документацию;
б) утвержденный муниципальным заказчиком проект муниципального контракта.
Ответственность за полноту и обоснованность, соответствие технического задания и проекта муниципального контракта действующим нормам и правилам полностью несет заказчик.
3.2. Заказчик вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого конкурса аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе аукционе, при этом изменение предмета конкурса аукциона не допускается.
3.3. Заказчик вправе отказаться от проведения конкурса не позднее, чем за пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе и от проведения аукциона не позднее чем за десять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.
3.4. В соответствии с настоящим порядком муниципальный заказчик:
 - разъясняет заинтересованным лицам содержание технической части конкурсной документации, документации об аукционе;
 - осуществляет возврат обеспечения исполнения муниципального контракта в случаях и порядке, установленных законодательством;
 - в случае принятия решения о проведении повторного конкурса или аукциона, или о повторном размещении заказа путем запроса котировок вносит предложения в уполномоченный орган об изменении условий конкурса или аукциона, или запроса котировок;
 - согласовывает с уполномоченным государственным органом на осуществление контроля в сфере размещения заказа, размещение заказа у единственного поставщика исполнителя, в случаях, предусмотренных ст. 55 Закона.
3.5. Муниципальный заказчик заключает с поставщиком, признанным единой комиссией по размещению заказов победителем, муниципальный контракт на поставку продукции для муниципальных нужд в течении срока, указанного в конкурсной документации, документации об аукционе, запросе котировок. Всю ответственность за неисполнение данного требования несет муниципальный заказчик в соответствии с действующим законодательством.
3.6. После определения победителя конкурса, аукциона или победителя в проведении запроса котировок в срок, предусмотренный для заключения муниципального контракта заказчик обязан отказаться от заключения контракта с победителем конкурса, аукциона или победителем в проведении запроса котировок либо при уклонении победителя конкурса, аукциона или победителя в проведении запроса котировок от заключения контракта с участником размещения заказа, с которым заключается такой контракт, в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 9 Закона.
3.7. Муниципальный заказчик информирует уполномоченный орган о нарушениях победителем торгов, запроса котировок сроков подписания муниципального контракта и (или) об отказе от подписания контракта с предложением о выборе нового победителя.
3.8. В случае отказа от заключения контракта с победителем конкурса, аукциона или победителя в проведении запроса котировок либо при уклонении победителя конкурса, аукциона или победителя в проведении запроса котировок от заключения контракта с участником размещения заказа, с которым заключается такой контракт, заказчик обязан составить протокол об отказе от заключения контракта в соответствии с требованием части 3.1 ст. 9 Закона и направить его в уполномоченный орган для размещения его на официальном сайте «Государственные закупки» (zakupki.gov.ru).
3. 9. В течении 3 рабочих дней со дня заключения контракта муниципальный заказчик направляет уполномоченному органу сведения по установленной форме для включения в реестр муниципальных контрактов, информацию об их изменении.
3.10. В течении 3 рабочих дней после исполнения или расторжения контракта муниципальный заказчик направляет уполномоченному органу сведения об исполнении или расторжении контракта с указанием документов, подтверждающих его исполнение или расторжение и даты фактического исполнения или расторжения контракта.

4. ОТВЕСТВЕННОСТЬ

4.1 Заказчики, Уполномоченный орган виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативно – правовых актов дисциплинарную, гражданско – правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.